
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 901 DEL 13-04-2021

N. SETTORE 76 DEL 13-04-2021

Oggetto:
Revoca, in autotutela, del bando per le Progressioni Economiche Orizzontali
per l'anno 2020, approvato con determinazione dirigenziale n. 213 del
31.12.2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 901 del 13-04-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Revoca, in autotutela, del bando per le Progressioni Economiche Orizzontali
per l'anno 2020, approvato con determinazione dirigenziale n. 213 del
31.12.2020.

Il Responsabile del Procedimento

Vista il la determinazione sindacale n. 3 del 28 gennaio 2020 con il quale il Segretario Generale veniva
nominato ad interim dirigente del 2° Settore Finanze, Tributi e Personale, incarico da ultimo confermato
con determinazione sindacale n. 2 del 21 gennaio 2021;

Vista la determinazione dirigenziale  n. 213 del 31.12.2020, con la quale è stato approvato il Bando per
PEO per l’anno 2020, che è stato pubblicato per la presentazione delle relative domande, prevedendo
come termine di scadenza il 15 gennaio 2021;

Vista la Deliberazione di Giunta n.55 del 1 marzo 2021, avente ad oggetto: “autorizzazione alla
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per
l’anno 2020”;

Atteso che, in forza alla deliberazione di cui al punto che precede occorreva convocare le OO SS per la
sottoscrizione del CCDI definitive  per l’anno 2020, nel quale, è stato  specificatamente previsto di
attribuire una parte dei fondi alla progressione economica orizzontale :

Visto l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 che prevede che le progressioni economiche siano attribuite in
relazione alle risultanze della valutazione della performance individuale del triennio che precede l’anno
in cui è adottata la decisione di attivazione dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine anche
dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, nonché delle competenze acquisite e
certificate a seguito di processi formativi;

Preso atto che, in corso di istruttoria in merito, è emerso che non può essere completata la procedura per
la performance 2018 in quanto non è mai stato approvato il piano della performance 2018 e
conseguentemente il bando per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali  non poteva
essere approvato e, conseguentemente, pubblicato, dato che, anche al momento della sottoscrizione del
nuovo CCDI del 2020, non era stata completata la procedura della performance dell’anno 2018;

Dato atto, quindi, che occorre procedere alla revoca del bando PEO 2020, come sopra specificato;

Stante tutto quanto precede

RITENUTO che la mancata attribuzione delle PEO fa venir meno il presupposto sul quale la delegazione
trattante era stata autorizzata alla sottoscrizione del contratto definitivo;

VISTO il CCNL 21 maggio 2018 stabilisce che “Le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 901 del 13-04-2021
Pag. 2 di 4



alle finalità del corrispondente esercizio finanziario sono portate in aumento delle risorse dell’anno
successivo, fatta salva la specifica finalizzazione già definita”;

VISTO l’art. 21-quinquies della legge n. 241 del 1990, che prevede che la pubblica amministrazione
possa revocare il provvedimento amministrativo quando sia mutato la situazione di fatto che aveva
giustificato l’adozione del provvedimento medesimo;

RITENUTO che, per giurisprudenza pacifica, rientra nei normali e più ampi poteri discrezionali della
pubblica amministrazione revocare un bando di concorso, quando per mutata situazione di fatto o di
diritto o anche per mutate esigenze organizzative, non sia intervenuta la nomina dei vincitori;.

Propone

Di revocare, in autotutela, il bando per le Progressioni Economiche Orizzontali, all’interno del sistema di
categoria, per le cat. B, C e D, per l’anno 2020, approvato con determinazione dirigenziale n. 213 del
31.12.2020 per la seguente motivazione: il Comune di Milazzo non ha completato la procedura della
performance dell’anno 2018 e pertanto, dato che le progressioni economiche sono attribuite in relazione
alle risultanze della valutazione della performance individuale del triennio che precede l’anno in cui è
adottata la decisione di attivazione dell’istituto, fino a che il procedimento della performance 2018 non
sarà terminato, non è possibile procedere all’espletamento  del bando delle PEO 2020;

In conseguenza di quanto riportato al punto che precede, di considerare come non presentate le domande
prodotte dai dipendenti del Comune dei Milazzo sul bando che con la presente si dispone di revocare;

Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di concorso.

Di considerare la delibera di autorizzazione alla sottoscrizione del contratto decentrato definitivo 2020
tanquam non esset per le motivazioni espresso nella presente determina.

Di inviare la presente determinazione alle RSU e alle OOSS rappresentative.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 901 del 13-04-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 901 del 13-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-04-2021.

N. Reg. Albo: 1451

Milazzo, lì 14-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 901 del 13-04-2021
Pag. 4 di 4


